
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

Art. 3º - Em caso de retorno do Senhor LEONILSON DIAS VALENTE ao 
quadro funcional desta Secretaria, a Diretoria de Gestão de Pessoas deverá 
comunicar imediatamente à Corregedoria-Geral Penitenciária para reaber-
tura do procedimento e continuidade à instrução processual, conforme o 
art. 3º da Portaria 863/2019-CGP/SUSIPE, publicada no DOE nº 34038, 
de 19/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515666
PORTARIA Nº 1264/2019-GAB/SEAP                                    

Belém, 27 de novembro de 2019.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
4722/2018-CGP/SEAP, instaurado em desfavor do servidor ANDERSON 
LEVY MARDOCK CORREA, objetivando apurar supostas irregularidades ad-
ministrativas acerca da lotação indevida de internos custodiados no Cen-
tro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, em local denominado 
“pocilga”;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, vislumbrou indícios de materialidade e autoria na con-
duta do ex-servidor ANDERSON LEVY MARDOCK CORREA. Entretanto, em 
razão do término de vínculo entre o servidor e esta Secretaria, recomendou 
o arquivamento. Recomendou, ainda, o encaminhamento de cópia dos au-
tos à Polícia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, em razão 
da exoneração do acusado durante a instrução processual.
Art. 2º - Remeter cópias do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria 
de Gestão de pessoas para anotação no assentamento funcional de AN-
DERSON LEVY MARDOCK CORREA.
Art. 3º - Em caso de retorno do Senhor ANDERSON LEVY MARDOCK COR-
REA ao quadro funcional desta Secretaria, a Diretoria de Gestão de Pessoas 
deverá comunicar imediatamente à Corregedoria-Geral Penitenciária para 
reabertura do procedimento e continuidade à instrução processual, con-
forme o art. 3º da Portaria 863/2019-CGP/SUSIPE, publicada no DOE nº 
34038, de 19/11/2019.
Art. 4º - Encaminhar cópia dos autos à Polícia Civil para conhecimento e 
providências que entender necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515674
PORTARIA Nº 1265/2019-GAB/SEAP                                    

Belém, 29 de novembro de 2019.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
4788/2018-CGP/SUSIPE, instaurado para apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e funcional do servidor ANTÔNIO MARCOS COSTA VALADARES, 
acerca da fuga de ELIAS QUEIROZ SOARES, ocorrida no dia 12/06/2018, 
no Centro de Recuperação Regional de Castanhal;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a absolvição do servidor, dada a falta de 
indícios de autoria e materialidade;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a ABSOLVIÇÃO do 
servidor ANTÔNIO MARCOS COSTA VALADARES, com esteio no art. 221, 
§1º, do RJU e o ARQUIVAMENTO da presente Sindicância, com fulcro no 
art. 201, I, do mesmo diploma legal.
Art. 2º - Remeter cópias do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria de 
Gestão de Pessoas para anotação no assentamento funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515669

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°25/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de janeiro de 2020.
DESIGNAR o servidor RAFAEL MONTENEGRO ALMEIDA DOS SANTOS, ma-
trícula funcional n°5926469, para exercer a Função Gratifi cada de Super-
visor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano II, no período de 02/01 a 31/01/2020, em substituição ao 
titular SABINO PIMENTEL E SILVA, matrícula funcional n°5760054, que 
estará em gozo de férias regulamentares.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515700
PORTARIA N° 40/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°406/2019- GAB/SUSIPE de 05/04/2019, publi-
cada no DOE n° 33853, de 16/04/2019, MARCIO GUILHERME CARRERA DA 
COSTA, matrícula 8400428, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 

Tomé-Açu, a contar de 12 de dezembro de 2019.
DESIGNAR VITOR DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula 5949232, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 13 de dezembro de 2019.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515708
PORTARIA N° 45/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°902/2019- GAB/SUSIPE de 21/08/2019, publi-
cada no DOE n° 33965, de 30/08/2019, GLEISON ROBERTO MELO SAN-
TOS, matrícula 54187561, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anas-
tácio das Neves, a contar de 12 de novembro de 2019.
DESIGNAR LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula 5950033, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 13 de no-
vembro de 2019.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515716
PORTARIA N° 24/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 09 de janeiro de 2020.
DESIGNAR o servidor MOUANO COSTA SANTOS, matrícula funcional 
n°5939251, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária CHEFE DE EQUIPE - GSEP, com lotação do Pórtico do Complexo 
Americano, no período de 02/12 a 31/12/2019, em substituição ao titular 
REGIS SOARES DA ROCHA, matrícula funcional n°5835658, que esteve em 
gozo de férias regulamentares.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515699
PORTARIA N° 39/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°977/2019- GAB/SUSIPE de 23/09/2019, publi-
cada no DOE n° 34003, de 07/10/2019, DANIEL CARDOSO DE JESUS, 
matrícula 557211932, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, a contar de 31 de dezembro de 2019.
DESIGNAR ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 5662761, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de janeiro de 2020.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515707
PORTARIA N° 44/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°660/2019- GAB/SUSIPE de 17/06/2019, publi-
cada no DOE n° 33901, de 24/06/2019, REGINALDO PIMENTEL SALOMÃO, 
matrícula 5179254, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária - GSEP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, a contar 
de 12 de novembro de 2019.
DESIGNAR SUELLEN MARA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 5935389, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 13 de no-
vembro de 2019.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515715
PORTARIA N° 22/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 09 de janeiro de 2020.
DESIGNAR o servidor JOSE ANTONIO VALENTE DIAS, matrícula funcional 
n°57192428, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação na 
Central de Triagem da Marambaia, no período de 02/12 a 31/12/2019, em 
substituição ao titular PIO VEIGA BRITO, matrícula funcional n°57207312, 
que esteve em gozo de férias regulamentares.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515697
PORTARIA N° 37/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°483/2019- GAB/SUSIPE de 26/04/2019, publi-
cada no DOE n° 33865, de 03/05/2019, WALDECY GONÇALVES RODRI-
GUES, matrícula 54184916, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Cametá, a contar de 19 de julho de 2019.
DESIGNAR RONALD FARIAS RIBEIRO, matrícula 57206223, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de novembro de 2019.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515705
PORTARIA N° 43/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 13 de janeiro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°435/2019- GAB/SUSIPE de 12/04/2019, publi-
cada no DOE n° 33854, de 17/04/2019, JOEL SOUSA DA SILVA, matrícula 
57200954, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária 
- GSEP, com lotação na Cadeia Pública de Parauapebas, a contar de 31 de 
dezembro de 2019.
DESIGNAR FABIANO OLIVEIRA ALBUQUERQUE, matrícula 5949667, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de janeiro de 
2020.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 515713


